
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 34      DEL   17-02-20

OGGETTO:
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SOTTOSCRIZIONE DI
UNA CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 56 DEL D.LGS. 117/2017,
FINALIZZATA ALLO SVOLGIMENTO IN FAVORE DI TERZI DI
ATTIVITA' O SERVIZI SOCIALI DI INTERESSE GENERALE.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATA integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2020, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato dato indirizzo al Responsabile del Servizio competente per
porre in essere una procedura per l’individuazione di una o più organizzazioni di volontariato ed
associazioni di promozione sociale con cui stipulare convenzioni ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs.
117/2017 per lo svolgimento delle seguenti attività di interesse generale, per una durata
presumibile fino al 31 dicembre 2021 (salvo proroghe se ed in quanto consentite):
supporto alle attività ed agli interventi e servizi sociali erogati dal Comune;-
supporto alle attività di educazione ed istruzione, nonché le attività culturali di interesse-
sociale con finalità educativa, compresi gli interventi a favore dei soggetti in condizioni di
handicap;
supporto alle attività di tutela e salvaguardia dell’ambiente e per il miglioramento del-
decoro urbano; custodia, attività di supporto, piccola pulizia e piccoli lavori di
manutenzione in strutture pubbliche dei servizi ed attività convenzionate (uffici comunali,
sale civiche, impianti sportivi, ecc.);
supporto in occasione di spettacoli, eventi, manifestazioni culturali;-
supporto nell’organizzazione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso;-
supporto nell’attività divulgativa di promozione e diffusione della cultura (ad esempio,-
distribuzione volantini e/o materiale pubblicitario);
supporto nella realizzazione di progetti in ambito sportivo;-
attività di interesse generale rientranti nell’art. 5 del D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo-
Settore) e che potranno successivamente essere concordate tra le parti
(Comune-Associazione/Organizzazione).

RITENUTO di dover provvedere alla attuazione degli indirizzi emanati.

VISTO il Codice del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 117/2017.

ATTESO che la finalità delle norme del Codice (art. 1) è quella di sostenere l'autonoma iniziativa
dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare
i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione,
l'inclusione e il pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di
occupazione lavorativa, in attuazione degli articoli 2, 3, 4, 9, 18 e 118, quarto comma, della
Costituzione, secondo il quale ”Stato, Regioni, Province, Città Metropolitane e Comuni
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di
interesse generale, sulla base del principio della sussidiarietà".



RILEVATO che il medesimo Codice, all’art. 2, riconosce il valore e la funzione sociale degli enti
del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del
dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne è promosso lo sviluppo
salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l'apporto originale per il
perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti locali.

ATTESO INOLTRE che l’art. 56 del Codice prevede
che le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato-
e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico
nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato,
e che l'individuazione del soggetto con cui stipulare la convenzione venga fatta nel rispetto
dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento,
mediante procedure comparative riservate alle medesime;
che le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale devono essere-
in possesso dei requisiti di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da
valutarsi in riferimento alla struttura, all'attività concretamente svolta, alle finalità
perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e
professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l'attività oggetto di
convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione,
alla formazione e all'aggiornamento dei volontari.

RAVVISATA la volontà di porre in essere una collaborazione tra il Comune di Servigliano ed
Organizzazioni di volontariato ed Associazioni di promozione sociale, per lo svolgimento in
favore della collettività locale delle attività di interesse generale indicate nell'atto di indirizzo di
Giunta e sopra richiamate, di cui all'art. 5, comma 1, lett. a), d), e), f), i), k), t) del Codice.

RAVVISATO che per il tipo di attività di supporto appena descritte, il ricorso alle convenzioni di
cui all’art. 56 del D.Lgs. 117/2017 risulta conveniente rispetto al ricorso al mercato, in quanto
gli enti appartenenti all’ambito del Terzo settore perseguono senza scopo di lucro finalità
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, a differenza delle imprese operanti secondo la logica
della remunerazione.

DATO INOLTRE ATTO che dette convenzioni possono prevedere unicamente il rimborso dal
Comune all’ente delle spese effettivamente sostenute e documentate  e della copertura
assicurativa dell’ente verso i propri volontari.

VALUTATO che al fine di sostenere e concorrere nell’attività dell’Organizzazione/Associazione
che stipulerà la convenzione, il Comune potrà altresì riconoscere un contributo, da determinarsi
in sede di approvazione dei progetti, riconosciuto ai sensi del D.Lgs. 117/2017 e della Legge n.
241/1990.

RAVVISATO INOLTRE che le attività di interesse generale che saranno oggetto della convenzione
hanno le caratteristiche di una mera collaborazione e supporto al Comune e non di attività
organizzate nella forma di appalto di servizi sociali, con la conseguenza che per l’individuazione
dell’ente con cui sottoscrivere la convenzione non è necessario operare nell'ambito delle
procedure del Codice degli Appalti.

VISTO lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse e del relativo schema di
domanda.

RITENUTO idoneo un periodo di pubblicazione di dieci giorni.

STABILITO che tra i soggetti che hanno validamente manifestato interesse, il Comune inviterà -
valutati gli elementi desunti dalla domanda presentata, avuto riguardo alla presentazione del
soggetto richiedente ed alle attività di interesse sociale dallo stesso svolte, alle competenze e



risorse da potere rendere disponibili, ed alla “adeguata attitudine” - coloro che riterrà
maggiormente idonei, a presentare un progetto, specificando nell’invito le modalità di
partecipazione e di valutazione comparativa dei progetti stessi, al fine di individuare uno o più
soggetti con cui stipulare apposite convenzioni.

ATTESO infine che il Registro unico nazionale del Terzo settore di cui agli articoli 11 e 45 del
D.Lgs. 117/2017 non è stato ancora istituito e che fino alla operatività dello stesso trova
applicazione la disciplina transitoria di cui all’art. 101 del decreto stesso.

RITENUTO che la collaborazione da attivare potrà avere una durata fino al 31.12.2021 a
decorrere dalla firma della convenzione, con possibilità di ulteriore proroga annuale.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento.

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

Visto il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

D E T E R M I N A

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

2) di APPROVARE lo schema di avviso pubblico e di domanda per la manifestazione di interesse
di organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale a collaborare con il
Comune di Servigliano nello svolgimento delle attività di interesse generale descritte in
premessa, previa stipula di apposita convenzione ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 117/2017.

3) di PUBBLICARE il predetto avviso corredato dallo schema di domanda nel sito istituzionale
(albo pretorio, home page amministrazione trasparente) per la durata di dieci giorni.

4) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

La presente determinazione non comportando impegno di spesa sarà inserita nella raccolta di
cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è
Lucia Malaspina – Responsabile del 1̂ Settore.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Alberto Cesetti



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  17-02-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  17-02-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 141) per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2020 al
09-07-2020.

Dalla Residenza Comunale, li 10-07-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


